



WYDANIE:

Cena 10 groszy

EXPRES

WIECZORNY ILUSTROWANY.



FRYDERYK SCHILLER, słynny poeta niemiecki, którego 175 rocznicę urodzin obchodzić będzie świat 10 listopada.

ROK VII

PONIEDZIAŁEK, 5 LISTOP. 1934 R.

CENA 10 GROSZY

Nr. 807

LUDWIK ZAMORA syn prezydenta Hiszpanji, oddany został pod sąd wojskowy, pono za udział w akcji rewolucyjnej.

Tryumfalna podróż hiszpańskiego Hitlera

Wódz partji „Accion Popular“ Gil Robles stanie na czele rządu i ogłosi dyktaturę?—Sankcje karne rządu wobec kopalń w Asturji.—Straty wskutek bombardowania Oviedo wynoszą około 130 milj. peset

Madryt, 5 listopada.

Gil Robles, wódz najsilniejszej partji hiszpańskiej „Accion Popular“, dzięki po parciu której rząd zdołał uśmierzyć rewolucję w Hiszpanji, odbywa tryumfalną podróż po kraju.

Wczoraj Gil Robles przybył do Barcelony, entuzjastycznie witany przez olbrzymie tłumy publiczności. Roblesowi w podróży towarzyszy osobisty sekretarz hr. de Penacastillo.

Robles udał się do lokalu Akcji Antykomunistycznej, gdzie wydano na jego cześć wielki bankiet, na którym wygłoszono szereg przemówień o dużym znaczeniu politycznym. Następnie Robles odwiedził Pałac Sprawiedliwości, gdzie

Trzy osoby odniosły rany Krwawa bójka pod wpływem nadużycia alkoholu

Łódź, 5 listopada.

(kg). — W domu przy ul. Nawrot 12 doszło wczoraj do krwawej awantury, wywołanej wskutek nadmiernej spożycia alkoholu przez uczestników bójki.

Do lokatora tego domu Jana Gładczaka przyszedł po południu z wizytą znajomy jego Józef Borówka, zamieszkały na Chojnach przy ul. Szkolnej 19. Borówka przyniósł ze sobą kilka butelek wódki, a ponieważ i u gospodarza w szafie był przygotowany cały arsenał spirytualji — rychło rozpoczęła się solidna pijatyba.

W godzinach wieczorowych między obydwoma kompaniami doszło do sprzeczki. Kłótnia rychło przerodziła się w bójkę podczas której Borówka, kompletnie zamroczony spożytym alkoholem, dobył noża i ugodził nim Gładczaka w pierś. Ten, zalewając się krwią, padł na podłogę.

W tej chwili do mieszkania wszedł syn Gładczaka i widząc ojca rannego, rzucił się z żelaznym łomem na Borówkę. Wywiązała się zacięta walka, w której obydwaj mężczyźni doznali wielu ran. Po kilku minutach przybył lekarz pogotowia, wezwany przez sąsiadów. Stwierdził on u Gładczaka bardzo poważną ranę klatki piersiowej i przewiózł go w stanie poważnym do szpitala św. Józefa.

Pozostałych dwóch rannych apttrzyli na miejscu.

go powitał prezes sądu w otoczeniu sędziów.

Tryumfalna podróż Roblesa po Katalonji jest zapowiedzią poważnych posunięć, jakie są oczekiwane w najbliższej przyszłości. Według obiegających pogłosek, przywódca Accion Popular ma

B. król Hiszpanji bez następcy tronu

Jeszcze jeden syn popełnia megaljans

Paryż, 5 listopada.

Trzeci syn byłego króla hiszpańskiego Infant Juan zamierza w najbliższym czasie wstąpić w związek małżeński z córką angielskiego ministra lotnictwa Lorda Londonderry—Lady Heleną Maylone Van Tempest Stewart. Infant hiszpański zawiądomił już swych rodziców o tym kroku.

Król Alfons odpowiedział synowi, że o ile zawrze ten związek małżeński, straci prawo do tronu hiszpańskiego, albowiem małżonka jego nie pochodzi z rodu królewskiego. Jak wiadomo, naj-

wkrótce stanąć na czele rządu. Wiele pism przyrównuje Roblesa do Hitlera i przepowiada, że taką samą rolę odegra w dziejach Hiszpanji, co Hitler w Niemczech. Spodziewają się, że Robles wkrótce może ogłosić dyktaturę.

★

starszy syn króla Alfonsa, Infant Alfonso również stracił prawo do korony, po ożenieniu się z córką bogatego plantatora z wyspy Kuba. Prawo do tronu o dziedziczył wówczas drugi syn króla Alfonsa, Jaime. Jednak i on stracił prawo do korony hiszpańskiej, które uzyskał trzeci syn Juan. Ostatni, najmłodszy syn króla hiszpańskiego zginął przed kilku miesiącami w katastrofie samochodowej.

Obecnie po utracie praw przez Infanta Juana żaden z synów Alfonsa nie będzie mógł zasiąść na tronie hiszpańskim.

Hitlerowcy podjudzają belgów

Subsydja z Niemiec za szerzenie ruchu antysemitckiego w Belgji

Antwerpja, 5 listopada.

Władze belgijskie wpadły na trop szeroko zakrojonej organizacji wyrotkowej, która miała na celu szerzenie nie pokoju za pomocą hasel antysemitycznych.

Od kilku tygodni już proklamowano zwołanie wielkiego wiecu antysemitckiego do Belgji.

Jak ustalono, główna sprężyna tych zamierzeń znajdowała się w Niemczech. Z Berlina płynęły poważne subsydja i dyrektywy do Belgji. Ogółem w ciągu

ostatnich kilku miesięcy przekazano do Belgji 600.000 franków. Na terenie Belgji czynnych jest 60 agentów hitlerowskich, którzy organizują związki antysemityczne i wydają specjalne dzienniki pod burzające. Między innymi wydawane są trzy tygodniki, poświęcone tej propagandzie. Ponieważ działalność tych agentów była skierowana również przeciwko rządowi i systemowi konstytucyjnemu — nielegalne organizacje będą rozwiązane.

Rozruchy faszystowskie w Brazylii

W kilku miejscowościach doszło do krwawych zająć między faszystami i ich przeciwnikami

Rio de Janeiro, 5 listopada.

Zaburzenia polityczne przybierają na znaczeniu. Do krwawego starcia doszło pomiędzy faszystami i elementami skrajno lewicowymi. W starciu tem zanotowano kilkanaście osób rannych.

Także w San Paulo doszło do starcia pomiędzy faszystami i ich przeciwnikami.

Na placu boju w San Paulo pozostało czterech zabitych i kilkadziesiąt rannych.

Wiadomości z innych okolic także donoszą o zaburzeniach politycznych.

Rząd centralny w Rio de Janeiro przygotowuje odpowiednią akcję, mającą na celu położenie kres wszelkim zaburzeniom w kraju.

Rowerzysta pod tramwajem

Tragiczny wypadek młodego chłopca.—Juliusz Gelert odniósł bardzo ciężkie rany

Łódź, 5 listopada.

(kg) Śmiertelny wypadek przejechał przez tramwaj zdarzył się wczoraj przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Legionów.

W godzinach popołudniowych ulicą Piotrkowską jechał na rowerze 16-letni uczeń szkoły przemysłowej Juliusz Gelert zamieszkały przy ul. Piotrkowskiej 118. Przy ulicy Legionów Gelert chciał wyminać furmankę i skręcił raptownie kierownicą tak niefortunnie, że wywrócił się z rowerem na ziemię. W tym mo-

mentcie nadjeżdżał tramwaj, który najechał na nieszczęśliwego chłopca.

Przechodnie, będący świadkami tego strasznego wypadku, pospieszyli przejechać z pomocą. Dźwignięto wagon w górę i spod deski ochronnej wydobyto straszliwie zmasakrowanego chłopca.

Przybyły lekarz pogotowia stwierdził u niego wstrząs mózgu, pęknięcie podstawy czaszki i t. p. W stanie agonjalnym przewiózł chłopca do szpitala, gdzie zmarł.

Francusecy rybacy nie łowią sardynek

Strajk rybaków na skutek obniżenia cel wwozowych na sardynki zagraniczne

Paryż, 5 listopada.

We Francji wybuchł poważny strajk rybaków, zajmujących się połowem sardynek. Strajk jest bardzo poważny i objął wszystkich rybaków baskijskich. Tłum zatargu jest obniżenie przez Francję cel wwozowych na sardynki portugalskie i prawie całkowite zniesienie cła na sardynki połowu marokańskiego. Ponadto na rynku francuskim pojawiły się sardynki pochodzenia japońskiego, które są dostarczane po cenach tak niskich

Paryż, 5 listopada

Z Madrytu donoszą: Rząd postanowił unieruchomić wszystkie kopalnie w Asturji, które dotychczas korzystały z zasiłków państwowych. Powodem tego zarządzenia jest stwierdzenie w czasie przeprowadzonego obecnie śledztwa fakt, że subwencje były użytkowane na propagandę.

Na mocy nowego rozporządzenia rządu handel bronią w Asturji jest zabroniony pod groźbą surowych kar, jak również noszenie broni przez obywateli którzy dotychczas posiadali pozwolenie na broń.

Dla ustalenia strat spowodowanych przez rewolucję obliczono, że odbudowa miasta Oviedo, które najbardziej ucierpiało podczas ostatnich walk rewolucyjnych, pochłonie co najmniej 130 milionów pesetów.

Tajemniczy napad na gospodarza mieszkania

Łódź, 5 listopada

(kg) — Terenem tajemniczego napadu stał się wczoraj dom przy ul. Źródlanej 3.

Do jednego z lokatorów Stanisława Kowalczyka przyszedł wieczorem jakiś mężczyzna, oświadczając, że pragnie z nim pomówić. Kowalczyk oddał domowników i został sam z przybyłym. Obydwaj mężczyźni rozmawiali ze sobą dosyć długo. W pewnej chwili z pokoju rozległ się przeraźliwy krzyk Kowalczyka, który wzywał pomocy. W chwili potem w drzwiach ukazał się nieznanomy i korzystając z zamieszania wymknął się na ulicę.

Gdy domownicy wpadli do pokoju, oczom ich przedstawił się straszny widok. Na podłodze, obficie zbroczonej krwią, leżał z rozwaloną głową Kowalczyk, nie dając oznak życia. Przybyły niezwłocznie lekarz pogotowia stwierdził u niego 6 b. poważnych ran głowy, zadanych siekierą i w stanie ciężkim przewiózł do szpitala.

Messyna, 5 listopada.

(PAT). Wskutek ulewnych deszczów obsunęła się w miejscowości Bordonaro ziemia, powodując zawalenie się domu, położonego w dolinie. Spomocą pośpieszyła straż ogniowa z Messyny.

Dotychczas wydobyto zwłoki dwóch osób. W domu tym przebywało w czasie katastrofy 13 osób.

